

CO-OP NEWSLETTER

ฉบับที่ 10/2568 ประจำเดือนตุลาคม 2568

SUT
มหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีสุรนารี
ศูนย์สหกิจศึกษา
และพัฒนาอาชีพ

โครงการอบรมหลักสูตรผู้นิเทศงาน CWIE (ฉบับปรับปรุง พ.ศ. 2566)



เครือข่ายพัฒนาสหกิจศึกษาและการศึกษาเชิงบูรณาการกับการทำงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง ร่วมกับ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี (มทส.) จัดโครงการอบรมหลักสูตรผู้นิเทศงาน CWIE (ฉบับปรับปรุง พ.ศ. 2566) เมื่อวันที่ 23 กันยายน 2568 ณ ห้องประชุมสามมุข โรงแรมแคนทารี โฮเทล อมตะ บางปะกง จังหวัดชลบุรี โดยมีผู้เข้าร่วม 32 คน จาก 14 สถานประกอบการ

การอบรมครั้งนี้มุ่งเสริมสร้างศักยภาพผู้นิเทศงาน (พี่เลี้ยง) ในสถานประกอบการ ให้สามารถแนะนำ ถ่ายทอดทักษะ และดูแลนักศึกษา CWIE ได้อย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อสร้างบัณฑิตที่มีสมรรถนะตรงตามความต้องการของภาคอุตสาหกรรม โดยได้รับเกียรติจาก ผศ. ดร.อาทิตย์ คุณศรีสุข ประธานเครือข่ายฯ กล่าวเปิดโครงการ พร้อมด้วยทีมวิทยากรร่วมถ่ายทอดความรู้สลับกับการทำกิจกรรมเชิงปฏิบัติการ รวมทั้งมีวิทยากรประจำกลุ่มคอยสนับสนุนการทำกิจกรรมกลุ่ม

พี่เลี้ยงในสถานประกอบการที่สนใจเข้าร่วมกิจกรรมในครั้งถัดไป สามารถติดต่อสอบถามได้ที่ ศูนย์สหกิจศึกษาและพัฒนาอาชีพ โทร. 0-4422-3840

เรียบเรียงภาพและข่าวโดย : ฝ่ายบริหารงานทั่วไป

กิจกรรมให้โอวาทก่อนไปปฏิบัติงาน CWIE ภาค 2/2568



ศูนย์สหกิจศึกษาและพัฒนาอาชีพจัดกิจกรรมให้โอวาทแก่นักศึกษาเตรียมสหกิจศึกษา เมื่อวันที่พฤหัสบดีที่ 18 กันยายน 2568 โดย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. อาทิตย์ คุณศรีสุข ผู้อำนวยการศูนย์สหกิจศึกษาและพัฒนาอาชีพ สำหรับนักศึกษาที่จะไปปฏิบัติงาน CWIE ภาคการศึกษาที่ 2/2568 ณ ห้อง B4101 อาคารเรียนรวม 1 โดยมีนักศึกษาเตรียมสหกิจศึกษาเข้าร่วมกิจกรรมมากกว่า 700 คน

โอกาสนี้ ผู้อำนวยการศูนย์ฯ ได้ให้โอวาทเพื่อสร้างขวัญและกำลังใจ พร้อมทั้งให้คำแนะนำเรื่องข้อควรปฏิบัติและข้อควรระวังในระหว่างการปฏิบัติงาน CWIE โดยมุ่งเน้นให้นักศึกษาเตรียมความพร้อมด้านความรู้ ทักษะการทำงานและการปรับตัวจากการเรียนสู่การทำงานจริง เพื่อให้ นักศึกษาปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสบความสำเร็จ กิจกรรมนี้เป็นโอกาสสำคัญที่ช่วยให้นักศึกษาได้รับคำแนะนำที่เป็นประโยชน์สำหรับการปฏิบัติงานตลอดระยะเวลา 16 สัปดาห์ ในระหว่างวันที่ 13 ตุลาคม 2568 – 30 มกราคม 2569 ซึ่งการไปปฏิบัติงาน CWIE นี้ จะเป็นประสบการณ์ที่สำคัญต่อการพัฒนาทักษะอาชีพและความก้าวหน้าในอนาคตต่อไป

เรียบเรียงภาพและข่าวโดย : ฝ่ายพัฒนาอาชีพ

ประชุมหารือแนวทางความร่วมมือด้าน CWIE



เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2568 ศูนย์สหกิจศึกษาและพัฒนาอาชีพ มทส. โดยรองผู้อำนวยการศูนย์สหกิจศึกษาและพัฒนาอาชีพ (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. กิรติ สุลักษณ์) ร่วมกับเทคโนโลยี โดยรักษาการแทนรองผู้อำนวยการเทคโนโลยี ฝ่ายปรับปรุง ถ่ายทอด และพัฒนาเทคโนโลยี (อาจารย์ ดร. สุพรรณิ จันทร์ภิรมณ์) ให้การต้อนรับผู้แทนจากบริษัท แวนการ์ด เวนเจอร์ จำกัด เพื่อหารือแนวทางความร่วมมือ และสร้างโอกาส สำหรับนักศึกษา มทส. ที่ต้องการพัฒนาไปปฏิบัติงานสหกิจศึกษาและการศึกษาเชิงบูรณาการกับการทำงาน (Cooperative and Work-Integrated Education, CWIE) ในประเทศออสเตรเลีย

สำหรับสถานประกอบการที่สนใจหารือความร่วมมือ หรือพัฒนาหลักสูตรร่วมกับสาขาวิชาต่าง ๆ และต้องการรับนักศึกษาสหกิจศึกษาฯ สามารถติดต่อศูนย์สหกิจศึกษาฯ ได้ที่ โทรศัพท์หมายเลข 0-4422-3047, 0-4422-3057 หรือ E-mail: coopsuranaree@sut.ac.th

เรียบเรียงภาพและข่าวโดย : ฝ่ายพัฒนางานสหกิจศึกษา

การสร้างความร่วมมือด้าน CWIE



ศูนย์สหกิจศึกษาและพัฒนาอาชีพ มทส. ยินดีต้อนรับ Assoc. Prof. Dr. Jennifer Ruskin, Academic Director for Work-Integrated Learning (WIL) and Employability จาก Macquarie Business School, Macquarie University ประเทศออสเตรเลีย ในโอกาสเดินทางมาเยือนมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี ระหว่างวันที่ 15 – 19 กันยายน 2568 เพื่อสร้างความร่วมมือด้านสหกิจศึกษาและการศึกษาเชิงบูรณาการกับการทำงาน (CWIE) และด้านการวิจัยในหัวข้อ The Integration of Work-Integrated Learning and Career Development Learning in Curriculum Design

การมาเยือนครั้งนี้ นับเป็นอีกหนึ่งก้าวสำคัญในการพัฒนาความร่วมมือด้าน CWIE ในระดับนานาชาติ



The Center for Cooperative Education and Career Development is pleased to extend a warm welcome to Assoc. Prof. Dr. Jennifer Ruskin, Academic Director of WIL and Employability, Macquarie Business School, Macquarie University, Australia. Dr. Ruskin will be visiting SUT from September 15–19, 2025, to explore collaboration in Cooperative and Work-Integrated Education (CWIE) and the research on “The Integration of Work-Integrated Learning and Career Development Learning in Curriculum Design.” This visit marks an exciting step toward strengthening international partnerships.

เรียบเรียงภาพและข่าวโดย : ฝ่ายพัฒนางานสหกิจศึกษา

นักศึกษา CWIE นานาชาติ เข้าพบผู้อำนวยการศูนย์สหกิจศึกษาและพัฒนาอาชีพ



Miss Marine-Chloe Vandame และ Mr. Jack Vincent นักศึกษา CWIE นานาชาติ จาก University of Waterloo ประเทศแคนาดา ได้เข้าพบผู้อำนวยการศูนย์สหกิจศึกษาและพัฒนาอาชีพ (ผศ. ดร.อาทิตย์ คุณศรีสุข) ที่สำนักงานศูนย์สหกิจศึกษา ในวันที่ 2 กันยายน 2568 ก่อนการไปรายงานตัวเข้าปฏิบัติงาน CWIE ณ ศูนย์อนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมาจากพระราชดำริ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี อ.สีคิ้ว จ.นครราชสีมา และ บริษัท โคราซ ไมโครบิว จำกัด อ.เมือง จ.นครราชสีมา ระยะเวลาปฏิบัติงาน CWIE ระหว่างวันที่ 4 กันยายน 2568 ถึงวันที่ 12 ธันวาคม 2568

สำหรับนักศึกษา มทส. ที่สนใจจะไปปฏิบัติงาน CWIE กับ University of Waterloo สามารถติดตามข้อมูลข่าวสารการรับสมัครนักศึกษาได้ที่ Facebook: Co-op at SUT หรือสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ศูนย์สหกิจศึกษา อีเมล kamonwan@sut.ac.th

เรียบเรียงภาพและข่าวโดย : ฝ่ายพัฒนางานสหกิจศึกษา

กิจกรรมแนะนำสถานประกอบการชั้นนำ



เมื่อวันที่ 3 กันยายน 2568 ศูนย์สหกิจศึกษา มทส. ให้การต้อนรับบริษัท จินปาว ปริซิชัน อินดัสทรี จำกัด โดยคุณธนวิศิษฐ์ อยู่ยอด ผู้จัดการแผนก Lean & Academy Transformation Project ได้บรรยายหัวข้อ “แนวทางในการพัฒนาศักยภาพของนักศึกษา และเป็นการสร้างความเข้าใจในด้านเทคโนโลยีการผลิตการออกแบบที่เกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรม 4.0” นอกจากนี้ยังมีการแนะนำตำแหน่งงานที่เปิดรับ รายละเอียดงานและโครงการสหกิจศึกษา เส้นทางสู่อาชีพ แรงบันดาลใจจากประสบการณ์จริงของรุ่นพี่ ตลอดจนแนวทาง ในการเตรียมตัวเข้าสู่การทำงานจริง เปิดโอกาสให้นักศึกษาได้สอบถามข้อมูลงานที่น่าสนใจ ตลอดจนมีการสัมภาษณ์คัดเลือกนักศึกษาเพื่อไปปฏิบัติงาน CWIE กับบริษัท โดยมีนักศึกษาให้ความสนใจและเข้าร่วมกิจกรรมกว่า 120 คน ณ ห้อง B5101 อาคารเรียนรวม 2 มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี

นอกจากนี้ยังได้มีการประชุมร่วมระหว่างสาขาวิชาวิศวกรรมอุตสาหการ กับ บริษัท จินปาว ปริซิชัน อินดัสทรี จำกัด เพื่อหารือแนวทางความร่วมมือและยกระดับความร่วมมือ

สถานประกอบการที่สนใจสร้างความร่วมมือ หรือพัฒนาหลักสูตรร่วมกับสาขาวิชา และต้องการรับนักศึกษาสหกิจศึกษาสามารถติดต่อศูนย์สหกิจศึกษา โทร. 0-4422-3047, 0-4422-3057 หรืออีเมล coopsuranaree@sut.ac.th

เรียบเรียงภาพและข่าวโดย : ฝ่ายพัฒนางานสหกิจศึกษา

กิจกรรมแนะนำสถานประกอบการชั้นนำ



ศูนย์สหกิจศึกษาและพัฒนาอาชีพ ร่วมกับ บริษัท จัดหางาน เจวายที โปรเจคส์ จำกัด จัดกิจกรรมประชาสัมพันธ์ “โครงการฝึกงาน 3 ปี วิชาผู้ฝึกปฏิบัติงานด้านเทคนิค สำหรับตำแหน่งงาน : การซ่อมบำรุงรักษา (งานบำรุงรักษาระบบแคร)” เพื่อไปปฏิบัติงานที่ประเทศญี่ปุ่น เมื่อวันศุกร์ที่ 5 กันยายน 2568 เวลา 13.00 – 15.00 น. ณ อาคารเรียนรวม 2 มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี (มทส.)

การจัดกิจกรรมแนะนำโครงการในครั้งนี้ เป็นการเปิดโอกาสให้นักศึกษาได้ทราบขั้นตอนการดำเนินการคัดเลือก นอกจากนี้ยังมีการแนะนำเทคนิคการเตรียมตัวและการสัมภาษณ์งาน กิจกรรม Workshop ทดสอบทักษะทางด้านไหวพริบ ความแม่นยำ และความรอบคอบ โดยมีนักศึกษาเข้าร่วม จำนวน 30 คน

นักศึกษาที่สนใจเข้าร่วมกิจกรรมประชาสัมพันธ์งานจากสถานประกอบการ สามารถติดตามข่าวกิจกรรมครั้งถัดไปได้ที่เพจ Co-op at SUT

เรียบเรียงภาพและข่าวโดย : ฝ่ายพัฒนาอาชีพ

กิจกรรมอบรมเชิงปฏิบัติการหัวข้อ “BUJO Workshop”



ศูนย์สหกิจศึกษาและพัฒนาอาชีพ จัดกิจกรรมอบรมเชิงปฏิบัติการหัวข้อ “BUJO Workshop” เพื่อให้นักศึกษาได้เรียนรู้และฝึกปฏิบัติการใช้ Bullet Journal (BUJO) และเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจ ด้านการวางแผนและการจัดการเวลา ด้วยการจดบันทึกเชิงสร้างสรรค์อย่างเป็นระบบ และกระตุ้นให้นักศึกษารู้จักการตั้งเป้าหมาย และติดตามความก้าวหน้าของตนเองอย่างต่อเนื่อง เมื่อวันที่ 12 กันยายน 2568 เวลา 15.00 - 17.00 น. ณ อาคารเรียนรวม 1 มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี (มทส.)

การอบรมครั้งนี้เป็นการอบรมเชิงปฏิบัติการ (Workshop) โดยได้รับเกียรติจาก คุณกมล หน่อทอง เป็นวิทยากร การจัดกิจกรรมเน้นให้ผู้เข้าร่วมได้ฝึกการวางแผน จัดระเบียบ และออกแบบสมุด BUJO ด้วยตัวเอง สอนการทำความเข้าใจหลักการของ Bullet Journal ในการใช้สัญลักษณ์ ตาราง และการบันทึกอย่างเป็นระบบ ฝึกออกแบบหน้าสมุด BUJO และกิจกรรมกลุ่มที่ให้นักศึกษาได้ลองแชร์ไอเดียรูปแบบการจด BUJO ของตนเอง และเรียนรู้จากเพื่อน ๆ นอกจากนี้ วิทยากร ยังได้แนะนำวิธีใช้ BUJO ในการวางแผนชีวิตและการทำงาน เพื่อเสริมบุคลิกภาพด้าน “ความเป็นมืออาชีพ” อีกด้วย โดยมีนักศึกษาเข้าร่วมจำนวนกว่า 200 คน

นักศึกษาที่สนใจพัฒนาทักษะก่อนไปปฏิบัติงาน CWIE สามารถติดตามข่าวกิจกรรมครั้งถัดไปได้ที่เพจ Co-op at SUT

เรียบเรียงภาพและข่าวโดย : ฝ่ายพัฒนาอาชีพ

นักศึกษา CWIE คว่าเหรียญทองจากการแข่งขัน WorldSkills ASEAN Manila 2025



มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี (มทส.) ขอแสดงความยินดีกับ นายคณาริพ กรสันเทียะ และ นายสิรภพ ไกรคุ้ม นักศึกษา CWIE จากหลักสูตรวิศวกรรมเมคคาทรอนิกส์ สำนักวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ที่คว้าเหรียญทองการแข่งขัน WorldSkills ASEAN Manila 2025 สาขาอุตสาหกรรม 4.0 ประเภททีม โดยจัดขึ้นระหว่างวันที่ 24 – 28 สิงหาคม 2568 ณ กรุงมะนิลา สาธารณรัฐฟิลิปปินส์

ในการแข่งขันครั้งนี้ นักศึกษา มทส. เป็นตัวแทนจากบริษัท เด็นโซ อินเตอร์เนชั่นแนล เอเชีย จำกัด โดย บริษัทฯ ได้สนับสนุนการฝึกทักษะด้านอุตสาหกรรม 4.0 ในระหว่างการปฏิบัติงาน CWIE จนนำไปสู่ความสำเร็จ ในการคว้าเหรียญทองระดับอาเซียน

โดยการแข่งขัน WorldSkills ครั้งต่อไปจะจัดขึ้นที่เซี่ยงไฮ้ สาธารณรัฐประชาชนจีน ในปี 2026 นักศึกษาที่สนใจสามารถสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ศูนย์สหกิจศึกษาและพัฒนาอาชีพ โทร. 0-4422-3840

เรียบเรียงภาพและข่าวโดย : ฝ่ายบริหารงานทั่วไป

กิจกรรมในเดือนตุลาคม 2568

3 ตุลาคม	บริษัท เด็นโซ่ ประเทศไทย จัดอบรมเตรียมความพร้อมนักศึกษา สหกิจศึกษา ในหัวข้อ "F-IoT and GX Lecture"	21 -22 ตุลาคม	กิจกรรมพนักงานที่ปรึกษาพบผู้อำนวยการศูนย์สหกิจศึกษาฯ 2/2568
6 ตุลาคม	กิจกรรมปัจฉิมนิเทศสหกิจศึกษาประจำภาคการศึกษาที่ 3/2567	30 ตุลาคม	บรรยายรายวิชาเตรียมสหกิจศึกษา หัวข้อ "สหกิจศึกษา มทส. และลักษณะโครงการสหกิจศึกษา " และ "เทคนิคการเลือกสถานประกอบการ"
6-10 ตุลาคม	กิจกรรมสัมมนาหลังกลับจากสถานประกอบการ	31 ตุลาคม	กิจกรรมแนะนำโครงการปฏิบัติงานสายวิศวกรรม ณ ประเทศญี่ปุ่น โดย บริษัท จัดหางาน กรอฟ (ประเทศไทย) จำกัด
17 ตุลาคม	การประชุมเชิงปฏิบัติการ "University x Industry: ปฏิบัติการปั้นหลักสูตรสร้างบัณฑิตพร้อมทำงาน"	ภายใน ตุลาคม	ประชุมหัวหน้าฝ่ายและพนักงานศูนย์สหกิจศึกษาและพัฒนาอาชีพ ครั้งที่ 9/2568
-	-	-	-